



ROMÂNIA  
JUDEȚUL BUZĂU  
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI NEHOIU  
Calea Mihai Viteazu nr. 43, Nehoiu 125100, județul Buzău  
Telefon: 0238/504.548; Fax: 0238/504.541

PROIECT

AVIZAT:  
Secretar,  
Ion Cotici

### HOTĂRÂRE

**privind aprobarea prețului de pornire al licitației pentru masă lemnoasă pe picior care urmează a se recolta din fondul forestier, pășunile/pajistile împădurite proprietatea publică a U.A.T. oraș Nehoiu în anul de producție 2017 și aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase**

Consiliul Local al orașului Nehoiu, județul Buzău.

Având în vedere:

- expunerea de motive a Primarului orașului Nehoiu, înregistrată cu nr. 3238/15.03.2017;
- raportul comun nr. 3237/15.03.2017 al serviciilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Nehoiu;
- raportul comun al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Orașului Nehoiu;
- prevederile Legii nr. 46/2008 - Codul Silvic, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 4 , alin. (1) lit.b) , art. 20 alin.(5) din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică aprobat prin Hotărârea nr. 617 din 31 august 2016,
- prevederile art. 36 alin. (2), lit. c) și d) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 45 și art 115 lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

### HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1.** Se aproba recoltarea volumului total de masă lemnoasă pe picior de 386 m.c, conform actelor de punere în valoare 5046 P, u.a 29 B, și 5061, u.a 171, OS Siriu.

- Art. 2.** Se aprobă vânzarea la licitație publică cu strigare a volumului de 386 m.c. masă lemnoasă pe picior, aprobat conform art.1 la prezenta hotărâre.
- Art. 3.** Se aprobă prețul de pornire al licitației pentru masă lemnoasă pe picior la 127,88 lei/m.c.
- Art. 4.** În vederea valorificării masei lemnoase pe picior care urmează a se recolta din fondul forestier și din pasunile/pajiștile împadurite proprietatea publică a U.A.T.Oraș Nehoiu în anul de producție 2017 se aproba **anexa I "Caiet de sarcini pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior de către U.A.T. Orașul Nehoiu", la prezenta hotărâre .**
- Art. 5.** Tariful de participare la licitație este de 100 lei, prețul unui caiet de sarcini este de 200 lei, garanția de contractare este în cuantum de 5% din valoarea de pornire la licitație pentru volumul de masă lemnoasă pe care intenționează să îl cumpere, valoarea pasului de licitare pentru fiecare act de punere în valoare este de 5% din pretul de pornire al licitației.
- ~~**Art.6.**~~ Anexa I face parte integrantă din prezenta hotărâre.
- Art.7.** Comisia de preselecție, comisia de soluționare a contestațiilor și comisia de licitație vor fi numite prin Dispoziție emisă de Primarul Orașului Nehoiu.
- Art.8.** Orice hotărâre contrară prezentei se abrogă.
- Art.9.** Primarul Orașului Nehoiu, prin aparatul propriu de specialitate și comisiile prevăzute la art. 7 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
- Art.10.** Secretarul Orașului Nehoiu va afișa prezenta hotărâre pentru aducere la cunoștință publică și o va comunica persoanelor și autorităților interesate.

Nehoiu: 14.03.2017

Nr. 31



PRIMAR,  
Ionuț Milea



ROMANIA  
JUDEȚUL BUZĂU, ORAȘUL NEHOIU  
P R I M A R

Str. Aleea Merilor nr. 2-4, Nehoiu 125100; Telefon:  
0238/554.548; Fax: 0238/554.541

Nr. 5235/19.09 .2017

**EXPUNERE DE MOTIVE**

**privind aprobarea prețului de pornire al licitației pentru masă lemnoasă pe picior care urmează a se recolta din fondul forestier, pășunile/pajistile împădurite proprietatea publică a U.A.T. oraș Nehoiu în anul de producție 2017 și aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase.**

În calitate de administrator al patrimoniului public și privat al orașului, Consiliul Local adoptă hotărâri cu privire la utilizarea în condiții de eficiență și economicitate a bunurilor astfel deținute, pentru realizarea obiectivelor autorității publice locale, subsumate scopului principal, respectiv dezvoltarea durabilă a localității.

Pentru anul 2017, Ocolul Silvic Siriu prestatorul serviciului silvic pentru imobilele terenuri padure, pasuni/pajisti împădurite proprietatea U.A.T. Oras Nehoiu, a stabilit volumul de masă lemnoasă ce se poate exploata de pe terenurile aflate în proprietatea privată a orașului Nehoiu, fiind repartizate U.A.T. Orașul Nehoiu cotele de tăiere masă lemnoasă, conform prevederilor legale.

În vederea atragerii de venituri la bugetului local și finanțării lucrărilor publice, propun vânzarea prin licitație publică a volumului de 384 m.c. masă lemnoasă pe picior, OS Siriu, felul tăierii – transformare pășuni.

Fața de cele prezentate, vă rugăm să analizați și să adoptați o hotărâre în sensul proiectului prezentat.

**PRIMAR,**

*Ionut Milea*





ROMÂNIA  
JUDEȚUL BUZĂU  
ORAȘUL NEHOIU

Str. Aleea Merilor nr. 2-4, Nehoiu 125100, județul Buzău  
Telefon: 0238/504.548; Fax: 0238/504.541; E-mail:  
primarianehoiu@yahoo.com

---

Nr. 3237 / 15.03.2017

**R A P O R T**

**privind aprobarea prețului de pornire al licitației pentru masă lemnoasă pe picior care urmează a se recolta din fondul forestier, pășunile/pajistile împădurite proprietatea publică a U.A.T. oraș Nehoiu în anul de producție 2017 și aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase.**

Ocolul Silvic Siriu a stabilit volumul de masă lemnoasă ce se poate exploata de pe terenurile aflate în proprietatea Orașului Nehoiu, fiind repartizate U.A.T Orașul Nehoiu cotele de tăiere masă lemnoasă, conform prevederilor legale.

Astfel, a fost identificat un volum de 386 m.c masă lemnoasă, din care 384 m.c - 273 m.c rășinoase și 111 m.c fag, OS Siriu - Dealul Lung, u.a 29B, felul tăierii - transformare pășuni și 2 m.c OS Siriu, ua 171 - Badarlegi.

Având în vedere necesitatea identificării unor noi surse de venituri la bugetul local pentru acoperirea unor cheltuieli cu investițiile, vă rugăm să analizați și să adoptați o hotărâre în sensul proiectului prezentat.

**Bîrou Urbanism,**

**Inspector**

**Fratila Gheorghe**

**Sef Serviciu Contabilitate,**

**Tomuța Georgeta**



ACT DE PUNERE IN VALOARE NR. - BZ : 21491326

Unitate de Productie : 0 - Pasune impadurita  
Denumire A.P.V. : 5046 P

Suprafata totala act - (ha) : 6,00		Tratament : TRANSFORMARE IN PASUNI		Informatii privind N.T.S.M.		Grupa de specii		Nr. de arbori		Vol. arbore										
Natura produsului : TAIERI IN PASUNI IMPADURITE		Tehnologia de exploatare : TRUNCHIURI SI CATARGE		Stancarii pe - (ha) :		Rasinoase		297		273										
Data inventarierii : 06.03.2017		Anul exploatarei : 2017		Arbori putregaiosi - (buc) :		FAG		49		111										
Procedeul de inventariere : FIR CU FIR		Ciocan rotund nr. : PP-BZ-01-03		cu un volum de - (mc) :		Quercinee														
Ciocan patrat nr. :				Iescarii -(buc) : 7		Diverse tari														
				cu un volum de - (mc) : 3,00		Diverse moi														
						Total :		346		384										
Specia	SORTARE DIMENSIONALA							Lemn lucru	Coaja	Lemn de foc		Volum brut								
	G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS			Total	VF									
BRAD	1	2						3		5		8								
MOLID	64	90	29	22	6		2	213	21	31		265								
FAG	10	10		1				21	1	89	6	111								
<b>TOTAL</b>	<b>75</b>	<b>102</b>	<b>29</b>	<b>23</b>	<b>6</b>		<b>2</b>	<b>237</b>	<b>22</b>	<b>125</b>	<b>6</b>	<b>384</b>								
U.A.	Suprafata ha	Varsta ani	Panta G	Semintis utilizabil				Compozitie	H.	Total volum brut										
				%	S. tot															
29B%	6,00	80,0	25,00						384											
Total	6,00								384											
U.A.	BR	FA	MO	Volum																
29B%	8	111	265	384																
Total	8	111	265	384																
U.A.	Specia	Diametre		Inaltime		Var sta	Vol. arb	Nr. arb	Cres tere	Sortare dimensionala							Coaja	Lemn foc		Volum brut
		dt	dcg	ht	hc					G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS		Total	VF	
29B%	BR	59,00		27,00		80	1,60	5		1	2						2	21	31	265
	MO	32,00		22,10		80	0,91	292		64	90	29	22	6			1	89	6	111
	FA	46,00		25,42		80	2,27	49		10	10		1							
Total U.A. : 29B%								346		75	102	29	23	6		2	22	125	6	384
Total General U.A. :								346		75	102	29	23	6		2	22	125	6	384

Sef Ocol,

Intocmit,

Birou Fond Forestier,

Verificat,

Moiseanu Eduard-Gabriel



A.P.V. 5046 P

**CALCUL PREȚ PORNIRE LA LICITAȚIE**  
**CONFORM LISTEI DE PREȚURI PRACTICATE DE**  
**DIRECȚIA SILVICĂ BUZĂU A R.N.P. ROMSILVA**  
**GRADUL DE ACESIBILITATE**  
**501 - 1000 M**

SPECIA	SORTARE DIMENSIONALĂ	M.C.	P.U./MC	TOTAL	PREȚ APV/MC
Brad	G1	1	260,42	260,42	
	G2	2	169,73	339,46	
	Lemn foc	5	23,07	115,35	
Mo	G1	64	260,42	16.668,88	
	G2	90	169,73	15.275,70	
	G3	29	169,73	4.922,17	
	M1	22	109,55	2.410,10	
	M2	6	109,55	657,30	
	L3	2	56,38	112,76	
	Coajă	21	2,00	42,00	
	Lemn foc	31	23,07	715,17	
	Fa	G1	10	231,38	2313,80
G2		10	168,11	1681,10	
M1		1	89,69	89,69	
Coajă		1	2,00	2,00	
Lemn foc		89	39,37	3.503,93	
<b>TOTAL</b>		<b>384</b>	<b>-</b>	<b>49.107,83</b>	<b>127,88</b>

ÎNTOCMIT,

*Gheorghe Frățilă*



## LISTA

licitație principală pentru vânzare masă lemnoasă pe picior – producție 2017

Nr. crt.	Ocolul Silvic	Anul de producție	Anul de producție		U.P.	u.a.	Felul tăierii	Din care:		Preț pornire lei/mc	Valoare totală	Garanție de contractare lei	Pas de licitație mc
			Nr. A.P.V.	Nr. sumal				Denumire	Rășinoase				
1.	SIRIU	2017	5046P	-	Dealul Lung	29 B	Transf. Pășuni	273	111	127,88	49.107,83	5%	5% preț mc

**ÎNTOCMIT,**

**Gheorghe Frățilă**



ACT DE PUNERE IN VALOARE NR. - - BZ - 21491326

Unitate de Productie : II - PRIMARIA ORASULUI NEHOIU  
Denumire A.P.V. : 5061 ig

Suprafata totala act - (ha) : 0,02 Tratament : IGIENIZAREA PADURII Natura produsului : TAJERI DE IGIENA Tehnologia de exploatare : TRUNCHIURI SI CATARGE Data inventarierii : 14.02.2017 Anul exploatarii : 2017 Procedeu de inventariere : FIR CU FIR Ciocan rotund nr. : PP-BZ-01-05 Ciocan patrat nr. :				Informatii privind N.T.S.M.				Grupa de specii	Nr. de arbori	Vol. arbore										
				Stancarile pe - (ha) : Arbori putregaiosi - (buc) : cu un volum de - (mc) : Iescarii -(buc) : cu un volum de - (mc) :				Rasinoase FAG Quercinee Diverse tari Diverse moi	21	2										
								Total :	21	2										
Specia	SORTARE DIMENSIONALA							Lemn lucru	Coaja	Lemn de foc		Volum brut								
	G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS			Total	VF									
PIN SILVESTRU				1	1			2				2								
TOTAL				1	1			2				2								
U.A.	Suprafata ha	Varsta ani	Panta G	Semintis utilizabil				Compozitie	H.	Total volum brut										
				%	S. tot															
171%	0,02	40,0	35,00						2											
Total	0,02								2											
U.A.	PI	Volum																		
171%	2	2																		
Total	2	2																		
U.A.	Specia	Diametre		Inaltimei		Var sta	Vol. arb	Nr. arb	Cres tere	Sortare dimensionala							Coaja	Lemn foc		Volum brut
		dt	deg	ht	hc					G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS		Total	VF	
171%	PI	16,40	15,93	12,00	11,82	40	0,10	21					1	1					2	
Total U.A. : 171%								21					1	1					2	
Total General U.A. :								21					1	1					2	

Sef Ocol,

Moiseanu Eduard-Gabriel

Intocmit,

Birou Fond Forestier,

Verificat,

